



Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΠΕΜΠΤΗ

3

ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1981

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14983

Συνέντευξη του Κύπριου προέδρου:

ΕΛΠΙΔΕΣ ΤΟΥ ΚΥΠΡΙΑΝΟΥ ΓΙΑ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΟΥ ΜΙΤΤΕΡΑΝ ΣΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ

ΠΑΡΙΣΙ, 2.- Την ελπίδα ότι η Γαλλία του Φρανσουά Μιττεράν θα αναλάβει πρωτοβουλίες για να εφαρμοστούν και στην Κύπρο οι αρχές της Εθνικής κυριαρχίας της ανεξαρτησίας και των δικαιωμάτων του ανθρώπου - που προσέβαλλαν σαν δόγμα της εξωτερικής πολιτικής της σοσιαλιστικής γαλλικής κυβέρνησης - εξέφρασε ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανού σε αποκλειστική του συνέντευξη προς το Αθηναϊκό πρακτορείο σήμερα στο Παρίσι.

Ο κ. Κυπριανού, ο οποίος θα έχει αύριο το απόγευμα την πρώτη του επίσημη συνάντηση εργασίας με τον πρόεδρο της Γαλλικής Δημοκρατίας, θα εισηγηθεί, μεταξύ άλλων, δυνατόν πρωτοβουλιών, την γαλλική υποστήριξη για την σύγκληση διεθνούς διασκέψεως για την οριστική λύση του Κυπριακού.

Στη συνέντευξη του προς το Α.Π.Ε. ο πρόεδρος της Κύπρου ετοποθέτησε, επίσης, το αντικείμενο των συναντήσεων που θα έχει εν συνεχεία στις Ηνωμένες Πολιτείες με τον Γενικό

Γραμματέα του Ο.Η.Ε. κ. Βαλντιγάι και με τον πρόεδρο Ρήγκαν, παράλληλα τονίζοντας την σταθερή απόφαση της Κύπρου για την συζήτηση του Κυπριακού στην Γενική Συνέλευση του Ο.Η.Ε. εάν μετά τριήμερη αποδείχθεί το μη παράγον των ενδοκυπριακών συνομιλιών και μετά τις «αξιολογήσεις» του κ. Βαλντιγάι.

Ο κ. Κυπριανού εξήρε την απόφαση του κ. Παπανδρέου για την ενεργό συμμετοχή του ρόλου της Ελλάδας σαν εγγυήτριας δυνάμεως στο Κυπριακό και ετόνισε ότι στα πλαίσια της γενικότερης πολιτικής του ο κ. Παπανδρέου είναι σε θέση να διαδραματίσει αποφασιστικότερο ρόλο για την επίτευξη δικαιοσύνης, λύσεως του προβλήματος.

Ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας θα ανακηρυχθεί στην Παρασκευή για την Νέα Υόρκη, όπου θα συναντηθεί το Σάββατο με τον Γενικό Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών κ. Βαλντιγάι. Εν συνεχεία θα μεταβεί στην Ουάσινγκτον, όπου έχει καθορισμένη συνάντηση του με τον πρόεδρο των Ηνωμένων Εθνών κ. Ρήγκαν.

Για την συνάντησή του με τον Γενικό Γραμματέα των Ηνωμένων Εθνών κ. Κυπριανού εδήλωσε τα εξής:

«Θα προσβύσω σε μία ανασκόπηση των τελευταίων εξελίξεων. Έχει ως γνωστό, υποβλήθει μία «αξιολόγηση» και έχουμε διατυπώσει τις απόψεις μας επί της αξιολογήσεως αυτής. Εχομε επίσης μπει τα Βελτίκα και τα αρνητικά στοιχεία της. Όσον αφορά διαπιστώσεις τώρα ποιά είναι η πρόθεση του Γενικού Γραμματέως σ.ο.ι. αφορά τις περαιτέρω εξελίξεις.

Ταυτόχρονα, θέλω να τονίσω ότι σημασία για την εξέλιξη των πραγμάτων δεν έχουν οι θέσεις που παίρνει ο Γ.Γ., αλλά το αν και κατά πόσο θα υπάρξει μεταβολή της στάσεως της Τουρκίας. Εκείνο, που αναμένουμε από τον Γ.Γ. των Ηνωμένων Εθνών, είναι ότι θα προσπαθήσει να συμβάλει στην αλλαγή της τουρκικής στάσεως, χωρίς την οποία, οποιαδήποτε αξιολογήσεις και προτάσεις αν κάνει ο Γ.Γ. δεν θα είχαν κανένα αποτέλεσμα».

ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΤΗΚΑΝ ΑΠΟ ΦΑΡΙΑ;

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 2.- Στο χωριό Κορφοβούνιο Έβρου το ζεύγος Ευαγγέλου και Αθανασίας Ματζουράκη, 87 και 85 ετών αντίστοιχα, κατελήφθηκε τις προηγούμενες ημέρες από δυο νεαρούς άνδρες και ενώ μεταφερόταν στο νοσοκομείο πέθανε ο σύζυγος, ενώ η γυναίκα βρίσκεται σε κωματώδη κατάσταση. Μετά από έρευν που έγινε στο σπίτι του ζεύγους, βρέθηκε νεκρή η γαία και ο σκύλος. Διέγονται ανακρίσεις για να διαπιστωθεί η αιτία της δηλητηρίασης, που μάλλον προέρχεται από φάρμακα, που είχε φάει το ζεύγος την προηγούμενη νύχτα.

12 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΤΥΦΟ ΣΤΗΝ ΤΟΥΡΚΙΑ

ΑΓΚΥΡΑ, 2.- Δώδεκα άτομα πέθαναν από τυφο, αφ' ότου εκδηλώθηκε η επιδημία αυτή σε όλο το προάστιο της Αγκυρας στις 16 Νοεμβρίου, σύμφωνα με επίσημο απολογισμό του τουρκικού υπουργείου υγείας, που δημοσιεύθηκε χθες.

Ο αριθμός των ατόμων που προσβλήθηκαν από την ασθένεια ανέρχεται μέχρι τώρα σε 934, από τους οποίους 266 θεραπεύτηκαν.

Εξ άλλου στην ίδια περιοχή αφέρχεται οι σημειώθηκαν περιπτώσεις μηνιγγιτιδίας και ηπατίτιδος στην Τουρκία.

Βρέθηκε νεκρή

Προχθές και ώρα 21.00 στην ενταάθα και επί της οδού Σμύρνης 11 οικία της ανευρέθη νεκρά η Βασιλική Αμαλία Α. Επαμεινώνδα ετών 78 κάτοικος εν ζωή Ιωαννίνων.

αποτελέσμα».

Ο πρόεδρος της κυπριακής Δημοκρατίας ετόνισε συνεχίζοντας ότι στην Νέα Υόρκη θα συναντηθεί, επίσης, με τον Πρόεδρο της Γενικής Συνελεύσεως του Ο.Η.Ε. για να επιβεβαιώσει την ρύθμιση που έχει ήδη εξασφαλισθεί για να διαχρηστεί συζήτηση - σε περίπτωση που θα παρσσει ανάγκη - του κυπριακού από την Γενική Συνέλευση στους πρώτους μήνες του 1982, είτε σε ειδική συνάντηση της Γενικής Συνελεύσεως, είτε σε συνεχεία της παρουσίας, που κανονικά λήγει τον Δεκέμβριο. Το θέμα είναι εγγεγραμμένο και σε περίπτωση όπου ο διάλογος δεν αποδώσει θα πρέπει - είτε - να συζητηθεί στην Γενική Συνέλευση των Ηνωμένων Εθνών.

«Δεν θέλω, θεσπάζω, να προδικάσω αποτυχία του διαλόγου, αλλά εμμεσα υποχρεωμένοι να ελλείψω προετοιμασμένοι για κάθε ενδεχόμενο».

Είναι λογικό, να περιμένει κανείς ότι στείλι προεξέχει δύο ή τρεις μήνες θα διαφανεί εάν υπάρχουν περιθώρια προόδου στον διάλογο».

Θα συνεχισθεί ο αγορανομικός έλεγχος στα ενοίκια

ΑΘΗΝΑΙ, 2.- Υπό την Προεδρία του Γεν. Γραμματέα του υπουργείου Εμπορίου κ. Κιοσκή πραγματοποιείται αύριο το βράδυ στο υπουργείο ευρωπαική σύσκεψη ενδιαφερομένων παραγόντων για το θέμα των ενοικίων οικιών και καταστημάτων (ενοικιαστών, ιδιοκτητών, εκπορευμένων του εμπορίου, συλλόγων κ.α.). Μετά τη σύσκεψη ο Γεν. Γραμματέας του υπουργείου Εμπορίου θα υποβάλλει στον υπουργό κ. Ακριτίδη την εισήγηση του, προκειμέ-

Η χθεσινή μέρα του κ. Καραμανλή στις Βρυξέλλες

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ, 2.- Πλήρης από ενδιαφέρον και πολλές επισημότητες ήταν η χθεσινή δεύτερη ημέρα της επίσημης επίσκεψης του Προέδρου της Δημοκρατίας, κ. Κ. Καραμανλή, στις Βρυξέλλες.

Στις 10.30 π.μ. (τοπική ώρα), ο κ. Καραμανλής, συνοδευόμενος από τον υπουργό Εξωτερικών, κ. Ιω. Καραλαμπόπουλο, και τα μέλη της ακολουθίας του, επισκέφθηκε το δημαρχείο της Βελγικής πρωτεύουσας, που βρίσκεται στην Γκραν Πλάς και που αποτελεί ένα από τα πλέον ιστορικά και καλλιτεχνικά κτίρια των Βρυξελλών.

Στην ιστορική αυτή πλατεία ήταν παρατεταμένο τμήμα ναυτών και μουσική μπάντα, ενώ η Ελληνική σημαία κυμάτιζε στον ιστό του δημαρχειακού μεγάρου δίπλα στη Βελγική.

Ο Έλληνας πρόεδρος επιθεώρησε το τιμητικό απόσπασμα και, ακολουθώντας, έγινε θερμά δεκτός.

Να συνεχισθούν οι εργασίες στο Νοσοκομείο ΖΗΤΑ ΤΟ ΕΡΓΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Από το Εργατικό Κέντρο Ιωαννίνων, στάλθηκε στον Υπουργό Κοινωνικών Υπηρεσιών κ. Αυγενίκο τηλεγράφημα στο οποίο τονίζονται τα ακόλουθα:

Το Εργατοπαλληλικό Κέντρο Ιωαννίνων επισημαίνει την άμεση ανάγκη συνεχίσως των εργασιών για την ανέγερση του νέου Νοσοκομείου Ιωαννίνων στη Δουρούτι. Η Ήπειρος εξαχρησμένη για πολλά χρόνια με το Νοσηλευτικό πρόβλημα άλυτο ζητά να επισπευσθούν οι διαδικασίες για τον έλεγχο της νομιμότητας ανέγερσης του έργου.

Το θέμα είναι σοβαρό και ζωτικής σημασίας για τον Ηπειρωτικό Λαό. Η καθυστέρηση της ανέγερσης πέρα από την παρά-

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΣΤΙΣ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ΟΙ ΣΥΝΟΜΙΛΙΕΣ ΕΛΛΑΔΟΣ-Η.Π.Α. ΓΙΑ ΤΙΣ ΒΑΣΕΙΣ

Τήν ερχόμενη
βδομάδα

ΠΑΡΙΣΙ, 2.- Οι ελληνοαμερικανικές διαπραγματεύσεις για την ενδεχόμενη ανανέωση του καθεστώτος των τεσσάρων βάσεων και των άλλων δώδεκα βοηθηματικών - αμερικανικών στρατιωτικών εγκαταστάσεων στην Ελλάδα θα αρχίσουν, την ερχόμενη εβδομάδα, στις Βρυξέλλες, όπου ο Έλληνας πρωθυπουργός, κ. Ανδρέας Παπανδρέου, πρόκειται να παρσσει, υπό την ιδιότητα του ως υπουργού της Εθνικής Αμύνης, στην φθινοπωρινή συνάντηση του συμβουλίου του ΝΑΤΟ.

Στην Αθήνα, οι κυβερνητικοί κύκλοι αποδίδουν μεγάλη σημασία στην ιδιαίτερη συνομιλία που θα έχει ο κ. Παπανδρέου με τον στρατηγό Χαϊνγκ, πρώην αρχηγό των δυνάμεων του ΝΑΤΟ, γιατί θα είναι η πρώτη συνάντηση του κ. Παπανδρέου με ανώτατο Αμερικανό λειτουργό. Πληροφορημένη πηγή ανέφερε στην Αθήνα ότι ο κ. Παπανδρέου θα εκθέσει στον Αμερικανό υπουργό των Εξωτερικών τους όρους υπό τους οποίους θα δεχόταν την επανάληψη, στις αρχές του 1982, των διαπραγματεύσεων για τις

βάσεις.

Η συμφωνία για τη λειτουργία των βάσεων έληξε τον Ιούνιο, ύστερα από την άρνηση των Ηνωμένων Πολιτειών ν ανταπο-

κριθούν σε σημαντικό κατάλογο αγορών στρατιωτικού υλικού, υψηλής τεχνολογίας, που είχε παρουσιάσει ο πρώην Πρωθυπουργός κ. Ράλλης.

Μέχρι 21 Δεκεμβρίου το δώρο Χριστουγέννων στους εργαζόμενους

ΑΘΗΝΑ, 2.- Δώρο Χριστουγέννων θα πάρουν οι εργαζόμενοι όλης της χώρας που απασχολούνται σε οποιαδήποτε εργοδότη με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου μέχρι 21 Δεκεμβρίου.

Το δώρο που θα πάρουν οι εργαζόμενοι που αμειβούνται με ημερομίσθιο θα είναι ίσο με 25 ημερομίσθια, και εκείνοι που αμειβούνται με μηνιαίο μισθό θα πάρουν δώρο ίσο με ένα μηνιαίο μισθό, εφ' όσον εργάζονται όλη τη χρονική περίοδο από 1 Μαΐου 1981 μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1981.

Οι μισθωτοί που δεν απασχολήθηκαν σε όλη την παραπάνω περίοδο αλλά μόνο μέρος αυτής, θα πάρουν δώρο ίσο με 2 ημερομίσθια ή 2/25 του μισθού για κάθε 19-μην από 1-ης Μαΐου μέχρι 31 Δεκεμβρίου του 1981.

Σε όσους εργαζόμενους απασχολήθηκαν εσπασμένα ή με σύμβαση εργασίας ορισμένου χρόνου ή έργου, θα δοθεί δώρο ένα ημερομίσθιο για κάθε 8 ημερομίσθια που πραγματώ τείθηκαν στο παραπάνω χρονικό διάστημα.

Με την απόφαση αυτή επέρχονται ορισμένες βελτιώσεις υπέρ των μισθωτών.

Υπολογίζεται στο δώρο και η αμοιβή για νόμιμη υπερωριακή εργασία.

Οι απασχολούμενοι στις επιχειρήσεις λουτρών καθαριότητας ιαματικών και θαλασσινών θα πάρουν μόνο δώρο 25 ημερομίσθια ανεξιδικτεται εργάτη εφ' όσον απασχολήθηκαν από 1 Μαΐου του 81 μέχρι 31 Δεκεμβρίου του 81, ή 2 ημερομίσθια για κάθε 19 ημέρες εφ' όσον δεν απασχολήθηκαν όλο το διάστημα.

Οι σερίθροτοι και οι βοηθοί που εργάζονται σε εξοχικά

κέντρα χωρίς ορχήστρα θα πάρουν δώρο υπολογιζόμενο στο τεκμάριο ημερομίσθιο της ασφαλιστικής τους κλάσεως του ΙΚΑ.

Το δώρο των οικιακών βοηθών θα αυξηθεί από το 8-πλάσιο στο δεκαπλάσιο του ημερομισθίου του ανεξιδικτεται εργάτη.

Το δώρο των βοηθών κουρείων και κομμωτηρίων αυξάνεται από το 8-πλάσιο στο 10-πλάσιο του ανεξιδικτεται εργάτη.

Στη παραπάνω απόφαση υπέγραψε ο υπουργός Εργασίας, κ. Απ. Κακλαμώνης και εστάλει για συνηγογραφία στον υπουργό Οικονομικών.

ΕΠΙΔΟΜΑ ΕΟΡΤΩΝ

Χορηγείται επίδομα Χριστουγέννων και νέου έτους στους βοηθηματικούς κεφαλαίων ασφαλισών φορολογηφόρων λιμένος και ξηράς με απόφαση του Γενικού Γραμματέα του υπουργείου Εργασίας.

ΤΑ ΦΑΚΕΛΛΩΜΑΤΑ ΠΟΛΙΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 2.- Ο υπουργός Δημοσίας Τάξεως κ. Ι. Σκουλαρίκης, απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το θέμα των φακέλων δήλων:

Το θέμα εξετάζεται από την Κυβέρνηση. Οι φακέλοι υπάρχουν, αλλά κανένας πλέον δεν φακελλώνεται.

Επίσης ο κ. Ι. Σκουλαρίκης, αναφερόμενος στο θέμα των προφίλων μεταθέσεων αξιωματικών της Χωροφυλακής, προέβη στην ακόλουθη δήλωση:

Δεν υπάρχουν θέσεις λιγότερη ή περισσότερο υποτιμητικές, μων και κοινοτήτων.

Στον τομέα της εθνικής συμφιλίωσης ήδη το υπουργείο, έχει αρχίσει την επεξεργασία σχεδίου νόμου για την αναγνώριση της εθνικής ανεξαρτησίας και την κατάργηση εκδηλώσεων που διχάζουν το λαό.

Το σημαντικότερο όμως έργο, που πρόκειται να επιτελεστεί το υπουργείο Εσωτερικών, είναι της αποκεντρώσεως, που αποτελεί στόχο για όλη τη κυβέρνηση, αλλά πιο συγκεκριμένα της περιφερειακής οργανώσεως και διοικήσεως, που αποτελεί προϋπόθεση για την επίτευξη των άλλων στόχων της αποκεντρώσεως. Άμεσος στόχος, θα είναι η διαμόρφωση των κεντρικών υπηρεσιών σε καθαρά επιτελικές.

Η διαμόρφωση του θεσμικού πλαισίου της αποκεντρώσεως, θα στηριχτεί στην απελευθέρωση των δημοκρατικών δυνατοτήτων της τοπικής αυτοδιοικήσεως και στη θεσμική της Β και Γ βαθμίδας τοπικής αυτοδιοικήσεως.

Η αποκεντρώση χαρακτηρίστηκε από τον κ. Γεννηματάς, αποτελεί η συμπαρατάξη και η συνεργασία των οργάνων τοπικής αυτοδιοικήσεως. Για το σκοπό αυτό, η πολιτική ηγεσία του υπουργείου, θα έχει τακτικές συναντήσεις με τα κορυφαία όργανα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και άμεση συνεργασία με τις τοπικές ενώσεις Δή-

μων και Κοινοτήτων.

Η διαμόρφωση του θεσμικού πλαισίου της αποκεντρώσεως, θα στηριχτεί στην απελευθέρωση των δημοκρατικών δυνατοτήτων της τοπικής αυτοδιοικήσεως και στη θεσμική της Β και Γ βαθμίδας τοπικής αυτοδιοικήσεως.

Η αποκεντρώση χαρακτηρίστηκε από τον κ. Γεννηματάς, αποτελεί η συμπαρατάξη και η συνεργασία των οργάνων τοπικής αυτοδιοικήσεως. Για το σκοπό αυτό, η πολιτική ηγεσία του υπουργείου, θα έχει τακτικές συναντήσεις με τα κορυφαία όργανα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και άμεση συνεργασία με τις τοπικές ενώσεις Δή-

μων και Κοινοτήτων.

Η διαμόρφωση του θεσμικού πλαισίου της αποκεντρώσεως, θα στηριχτεί στην απελευθέρωση των δημοκρατικών δυνατοτήτων της τοπικής αυτοδιοικήσεως και στη θεσμική της Β και Γ βαθμίδας τοπικής αυτοδιοικήσεως.

Η αποκεντρώση χαρακτηρίστηκε από τον κ. Γεννηματάς, αποτελεί η συμπαρατάξη και η συνεργασία των οργάνων τοπικής αυτοδιοικήσεως. Για το σκοπό αυτό, η πολιτική ηγεσία του υπουργείου, θα έχει τακτικές συναντήσεις με τα κορυφαία όργανα της τοπικής αυτοδιοικήσεως και άμεση συνεργασία με τις τοπικές ενώσεις Δή-

μων και Κοινοτήτων.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ στην 4η σελ.

Ο κ. Παπανδρέου θα παρουσιάσει στο στρατηγό Χαϊνγκ, χρονοδιαγράμματα - του οποίου αγνοούνται ακόμη οι προεπιθέσεις - που θα προβλέπουν την απομάκρυνση των Αμερικανικών δυνάμεων από το ελληνικό έδαφος. Θα προσπαθήσει, επίσης, να επιτύχει αυστηρότερο έλεγχο της δραστηριότητας των αμερικανικών βάσεων, οι οποίες, όπως υποστηρίζει, δεν πρέπει να χρησιμοποιούνται ποτέ εναντίον φίλης χώρας της Ελλάδας. Πρόκειται στην περίπτωση αυτή για ορισμένες αραδικές χώρες, μεταξύ των οποίων και η Λιβύη.

Ο κ. Παπανδρέου θα επιδώσει, επίσης, να εξασφαλιστεί από την Ουάσινγκτον στρατιωτικό υλικό σε επαρκή ποσότητα, για να επιτρέψει στην Ελλάδα να εξασφαλιστεί - σε μεγάλο μέτρο - την ισορροπία δυνάμεων στην Αίγαιο, έναντι της Τουρκίας, η οποία, κατά τον Έλληνα Πρωθυπουργό, αποτελεί την πραγματικό κίνδυνο για την χώρα του.

Οι εκατοντάδες αποβατικές φορτηγίες, που η τουρκική κυβέρνηση, όπως αναφέρει η κυβέρνηση της Αθήνας, έχει εγκαταστήσει απέναντι από τα ελληνικά νησιά, που γειτονούνται με τη παράλια της, απασχολούν την κυβέρνηση του κ. Παπανδρέου, όπως απασχολούσαν και την προκάτοχό του κυβέρνηση. Τέλος, η ελληνική κυβέρνηση θα επιδώσει να εξασφαλιστεί από την αμερικανική κυβέρνηση γραπτή έγχυση για τα συνόρα της με την Τουρκία. Οι έγχυσεις, που παρέχεται στο παρελθόν η Ουάσινγκτον θεωρούντο ανεκδοκίμους ως εντελώς ανεπαρκείς από την Ελλάδα.

Η Σκοπιά μας

Στό Λαό

Στην προχθεσινή σύσκεψη στην οποία συνεζήτηθη-κε το θέμα που πρέπει να διατεθούν οι αιθουσές της Ακαδημίας, υπηρεσιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι των διδασκόντων, ανέπτυξαν την ιδέα, ότι τα σχολικά κτίρια που ανήκουν στο Αγαθόεργα Καταστήματα, πρέπει να φύγουν από την αρμοδιότητα των και να περιέλθουν στην Πολιτεία. Και όπως είναι γνωστό οι Υπάλληλοι ταυτίστηκαν την Πολιτεία με τους εαυτούς των, την υπαλληλοκρατία δηλαδή. Και εδώ είναι το μεγάλο λάθος των. Κανένας δεν μπορεί να διαθέσει την περιουσία των Ευγενών όπως αυτός νομίζει. Υπάρχουν αραφές ή και ασφαφές ή και ακάμα και αρίστους επιθυμίες των Ευγενών στο που και πως θα διατεθούν οι περιοχές τους που εγκατέλειψαν στο σύνολο και οι βελτίσεις αυτές προστάτευονται και από το Σύνταγμα. Πιστεύουμε ότι εκείνος που είναι υπεύθυνος και που πρέπει να διαχειρίζεται την περιουσία των Ευγενών όταν έχουν εκλείψει οι εκτελεστές που εκείνοι ορίσαν είναι ο Λαός. Στην πόλη μας υπάρχει αυτός ο θαυμαστός θεσμός της διαχείρισης των Κληροδοτημάτων από το Λαό. Από την εποχή του Αλή Πασά μέχρι πρό 10 περίπου ετών, οι διευθύνοντες τα Αγαθόεργα Καταστήματα της πόλης μας εκλεγόνταν από το Λαό με μυστική και καθολική ψηφοφορία. Ο θεσμός όμως αυτός στραγγαλίστηκε σε μεγάλο βαθμό από την Μητροπολή των Ιωαννίνων, η για να ακριβολογούμε από τον μακαρίτη τον Μητροπολίτη Σπυριδωνα και από τους διαδόχους του, που σ' αυτούς ΔΕΝ συμπεριλαμβανόταν ο σημερινός Μητροπολίτης Κ. Θεόκλητος.

ΟΠΙΟΡ ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

6-0 κέρδισε χθές ο ΠΑΣ την Άρτα

Μέ 6-0 νίκησε χθές ο ΠΑΣ Γιάννινα σε φιλικό αγώνα, που έγινε στο στάδιο της Αναγέννησης Άρτας. Οι λίγοι φιλάθλοι που παρακολούθησαν τον αγώνα, «χόρτασαν» γκολ: αλλά δεν εί-
μειναν απλά ικανοποιημένοι από την απόδοση των «κυανόλευκων».

Ο αγώνας αγνώστος, ήταν μία «πρόβα-τζέντα» του ΠΑΣ, εν όψει της συνάντησής του την Κυριακή με την Καβάλα για το πρωτάθλημα της Α Εθνικής. Τά γκολ πέτυχαν οι Παπαζο-
γλου, Αναστάσης, Σοφιάς, Τσί-
τος και Μάϊκας. Επίσης ένα γκολ πέτυχε και ο Βραζιλιάνος ποδοσφαιριστής που δοκίμαζε-
ται από τον ΠΑΣ Γιάννινα.

Ο αγώνας της Κυριακής έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον για τον ΠΑΣ Γιάννινα, που βρίσκεται σε πολύ άσχημη βαθμολογική θέ-
ση. Ανάγκη βαθμών έχει και η Καβάλα, για αυτό οι «κυανόλευ-
κοι» πρέπει να δώσουν ιδιαίτε-
ρη προσοχή την Κυριακή.

Σέ δική ο «τρελλός Μάϊκ» και οι άλλοι μισθοφόροι

ΠΡΑΓΜΑΤΩΣ, 2.- Ο ιρλανδικής καταγωγής περιθώριος μισθοφό-
ρος συνταγματάρχης Μάϊκ Χόαρ, αποκαλούμενος ο «Τρελλός Μάϊκ», και τέσσερις άλλοι μισθο-
φόροι οδηγήθηκαν χθές στο δικασ-
τήριο όπου τους απαγγέλθηκε η
κατηγορία της αεροπειραισίας,
για την κατάληψη του αεροπλά-
νου των ινδικών αεροπορικών
γραμμών, στις Σεϋλλές, την πε-
ρασμένη εβδομάδα, ανακρίνον-
τας αστυνομία.

Οι άλλοι 39 μισθοφόροι που έλα-
βαν μέρος στην αποστολή προ-
σπάθεια ανατροπής της κυ-
βερνήσεως των Σεϋλλών και στη
συνέχεια κατέλαβαν το ινδικό
αεροπλάνο, το οποίο οδηγούνταν
στο Ντεμράν της Νοτίου Αφρι-
κής, αφέθηκαν ελεύθεροι.

Οι ηγέτες της αντιπολιτεύσεως
έκτενσαν την εκπληξη τους για την
απελευθέρωση των
μισθοφόρων.

Ο εκπρόσωπος του Προεδρι-
κού Οργανισμού Κομμουνιστικής
Χώρας, ο οποίος οδήγησαν
τους ως «σκάνδαλο».

Ωστόσο, οι Νοτιοαφρικανικές
υπουργίες Ασφαλείας κ. Λούι Λέ-
Γκράντ, φέρει επί δηλώσεως πως ο
γενικός εισαγγελέας θα αποφασί-
σει προσηκού, αν θα απαγγελθεί
κατηγορία και εναντίον άλλων
προσώπων, που συμμετείχαν
στην αεροπειραισία.

Οι τέσσερις μισθοφόροι, εναν-
τίον των οποίων απαγγέλθηκε κα-
τηγορία για αεροπειραισία, αφέ-
θησαν ελεύθεροι με εγγύηση.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΙ
ΟΙ 39

ΓΙΟΧΑΝΝΕΣ ΜΠΟΥΡΓΚ, 2.-
Τρίαντα εννέα από τους 44 μι-
σθοφόρους που είχαν αποπειρα-
θεί να ανατρέψουν την κυβερ-
νηση των Σεϋλλών την περασ-
μένη εβδομάδα, και κατέφυ-
γαν με αεροπλάνο των ινδικών
αερογραμμών στο Ντεμράν,
αφέθηκαν ελεύθεροι.

Όπως δήλωσε εκπρόσωπος
της αστυνομίας, οι υπόλοιποι
πέντε μισθοφόροι που κρα-
τούνται πρόκειται να εμφανι-
στούν σε δικαστήριο του
Ντεμράν.

Σύμφωνα με θετικές πληρο-
φορίες της Νοτιοαφρικανικής
εφημερίδας «Μπέλντ», μετα-
ξύ των πέντε μισθοφόρων, είναι
και ο διάδοχος συνταγματάρ-
χη Χόαρ, 62 ετών, έμμενο από το
τέλος του πολέμου στην Ν.
Αφρική.

Στο μεταξύ, ο πρώην πρό-
εδρος των Σεϋλλών Νοσίτερ
Μαντσαμ, που βρίσκεται στη
Νέα Υόρκη, χαρακτηρίστηκε «τρε-
λός» τους μισθοφόρους που
απαπειράθηκαν να ανατρέψουν
την κυβέρνηση των Σεϋλλών.

«Είμαι πάντοτε εναντίον της
δύσας - είπε ο κ. Μαντσαμ - και
δεν μπορώ να φανταστώ ότι κά-
ποια κυβέρνηση πλήρωσε αυ-
τούς τους ανθρώπους για να
αναλάβουν αυτή την
επιχείρηση».

Τέλος, πρόσθεσε, ότι θα επι-
στρέψει στη χώρα του για να
δοθεί στην αποκατάσταση της
δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τηλεγράφημα
του «Ρώστερ», από τη Βικτό-
ρια, πρωτεύουσα των Σεϋλλών,
ο Πρωθυπουργός της χώρας,
κ. Ρενέ, ζήτησε από τη Νο-
τιοαφρικανική κυβέρνηση να
παράσχει τους 44 μισθοφό-
ρους στην κυβέρνηση των Σεϋ-
λλών, για να δικασθούν για το
έγκλημα που διέπραξαν.

ΣΥΡΙΑ: «Πιάστηκαν οι εγκληματίες για την έκρηξη της Κυριακής»

ΔΑΜΑΣΚΟΣ, 2.- Η Συρία
ανήγγειλε χθές επίσημα ότι οι
εγκληματίες, που είχαν ανάμειξη
στην έκρηξη της Κυριακής, κατά
την οποία σκοτώθηκαν 150 άτο-
μα, συνελήφθησαν. Η ανακοίνω-
ση, που μεταδόθηκε από το Κρα-
τικό Συμβούλιο Πρακτορείο Ειδή-
σεων, αναφέρει ότι ο αρχηγός της
επιχειρήσεως ονομάζεται Γισσίν
Μπίν Μωχάμετ Σαράχ, 39 χρο-
νών και γεννήθηκε στη Δαμασκό.
Αλλά εκπαιδεύτηκε έξω από την
Συρία, χωρίς, όμως, και να διευ-
κρινίζει σε ποιά χώρα.

Οι άλλοι που έλαβαν μέρος στο
έγκλημα συνελήφθησαν, επί-
σης, προσέθετε η ανακοίνωση,
και ήταν μέλη της παράνομης ορ-
γανώσεως «Αδελφοί Μουσουλμά-
νοι». Δεν αποκλείεται όμως, τον
ακριβή αριθμό των
συλληφθέντων.

Άλλη κυβερνητική ανακοίνω-
ση αναφέρει ότι ο αριθμός των θά-
ντων από την έκρηξη της Κυρια-
κής έφθασε τους 81. Αλλά πηγές
νοοκομείων επιμένουν ότι 150
και πλέον άτομα πέθαναν έως τώ-
ρα, χωρίς, όμως, να είναι κανείς
σε θέση να δώσει ακριβή αριθμό,
γιατί τα θύματα διαμοιράστηκαν
σε πολλά νοσοκομεία της πόλεως.

Η Συριακή κυβέρνηση κατηγο-
ρήσε «Ισραηλινούς και ιμπεριαλι-
στές πράκτορες», ότι συνεργάστη-
καν με τους «αδελφούς μουσουλ-
μάνους» στην έκρηξη.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ
ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Από την Νομαρχιακή Επιτρο-
πή Λαϊκής Επιμορφώσεως (Ν.Ε.
Ε.Ε.) Ιωαννίνων ανακοινώθηκε,
ότι λειτουργεί και φέτος το τμήμα
ΒΥΖΑΝΤΙΝΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ
στην αίθουσα 23 (Ναπολέοντος
Ζέρβα 2-Τρίτος όροφος) κάθε Δευ-
τέρα και Τετάρτη βράδυ, ώρες 8-
10.

ΑΓΟΡΑΣΤΕ ΤΑ ΛΑΧΕΙΑ ΣΑΣ
ΑΠΟ ΤΟ ΤΥΧΗΡΟ ΠΡΑΚΤΟΡΙΟ
ΧΡΗΣΤΟΥ ΣΤΑΣΙΝΟΥ
Κρυστάλλη 9 (έναντι ΙΚΑ) τηλ. 27.338 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΠΑΛΛΑΔΙΟΝ ΣΗΜΕΡΑ
Η ΟΛΥΜΠΙΑΔΑ ΤΗΣ ΜΟΣΧΑΣ

14-18 Δεκεμβρίου η ολομέλεια του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

ΑΘΗΝΑΙ, 2.- Με πρωταγωνι-
στή την Πρωθυπουργό της
Αγγλίας και φετινό πρόεδρο
του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου κ.
Μ. Θάτσερ που θα μιλήσει για
όσα συζητήθηκαν την περασμέ-
νη εβδομάδα στο Λονδίνο από
τους πρωθυπουργούς των «δέ-
κα», θα πραγματοποιηθεί στο
Στρασβούργο από 14 ως 18 Δε-
κεμβρίου η σύνοδος της Ολομέ-
λειας του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου.

Η κ. Θάτσερ θα μιλήσει στους
Ευρωβουλευτές την 17 Δε-
κεμβρίου, αναπτύσσοντας δη-
λώση του Ευρωπαϊκού Συμβου-
λίου, μετά την συνεδρίαση του
στο Λονδίνο, στις 26 και 27
Νοεμβρίου.

Τις άλλες μέρες θα συζητηθεί
και θα τεθεί σε ψηφοφορία το
σχέδιο του Γενικού Προϋπο-
λογισμού της ΕΟΚ για το 1982, όπως
τροποποιήθηκε πρόσφατα από
το συμβούλιο υπουργών.

Η βασικά θέματα που θα
απασχολήσουν το Ευρωπαϊκό
βούλιο είναι:

— Η έκθεση της «Κομισιόν»
για την πολιτική ανταγωνισμού
στην Κοινότητα.

— Το σχέδιο του Πέμπτου
προγράμματος μεσομακροπρό-
θεσης οικονομικής πολιτικής
της Κοινότητας.

— Έκθεση για τα Κοινωνικά

Ζητούν συνεργασία με Ηπειρωτικές επιχειρήσεις

Το Εμπορικό και Βιομηχανικό
Επιμελητήριο Ηπείρου ανακοι-
νώνει ότι ο Οργανισμός Ανα-
πτύξεως Β.Δ. Λάγκασσιν στην
Αγγλία με έγγραφό του τον πλη-
ροφορεί ότι διάφοροι κατα-
σκευαστές της περιοχής ευθύ-
νης τους ζητούν συνεργασία με
επιχειρήσεις μέλη του Επιμελη-
τηρίου. Αυτές είναι:

1. Κατασκευαστής που έχει
έδρα το ΝΕΛΣΟΝ, ποδηλάτων
και ποταποδηλάτων με υλικό
από ύψισμα ζητά διανομέα
στην Ελλάδα.

2. Κατασκευαστής με έδρα το
Μπράκλεϊ οικιακών συσκευών
συσκευών υγροπύρι, επιπών
κουζίνας κ.λ.π. ζητά αντιπροσώ-
πους διανομής ή απ ευθείας

Η θέση της Ελλάδας σάν εγγυήτρια στην Κύπρο

ΛΕΥΚΩΣΙΑ, 2.- Ο υπευθυνός
Εξωτερικών της Ελλάδας κ. Φω-
τήλας εδλόσας στον ανταπο-
κριτή της κυπριακής εφημερί-
δας «Αγών», στις Βρυξέλλες,
ότι η Ελλάς προτίθεται να ανα-
βιώσει τον ρόλο της σάν εγγυη-
τριάς δυνάμεως της Κύπρου, με
παράλληλη επίκληση των υπο-
χρεώσεων της μεγάλης Βρεταν-
νίας σάν εγγυητριάς δυνάμεως.
Απαντών σε ερώτηση, κατά
πόσον η ελληνική κυβέρνηση
προτίθεται να έλθει σε επαφές
με την Βρεταννία για το θέμα
αυτό, ο κ. Φωτήλας ανέφερε:

«Εκείνο το οποίο προτίθεται να
κάμει η ελληνική κυβέρνηση, εί-
ναι να επανεξετάσει την δυνα-
τότητα και την σκοπιμότητα να
αναβιώσει τους ρόλους, και τον
δικό της και της Β. Βρεταννίας,
σάν εγγυητρίων δυνάμεων».

Στην συνέντευξη του ο κ. Φω-
τήλας επέκρινε τις θαρράδες
παράλειψης, που έχει διαπρά-
ξει, μεταξύ άλλων, το συμβού-
λιο της Ευρώπης σε ό,τι αφορά

Από τις Δημοτικές εκλογές καθιέρωση ψήφου στα 18

ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την 1η σελ.

ψηφού μόνο αιρετά μέλη μέσω
της τοπικής αυτοδιοικήσεως
και εκλεγμένων εκπροσώπων
των κοινωνικών φορέων και των
παραγωγικών τάξεων.

Βασικοί στόχοι, είναι η διοικη-
τική αυτοτέλεια, η οικονομική
αυτοδυναμία, η επαρκής υλικο-
τεχνική υποδομή και η σωστή
τελεχέωση των Ο.Τ.Α. για την
επίλυση όλων των τοπικών προ-
βλημάτων. Για το σκοπό αυτό,
θα αξιοποιηθούν όλες οι θετι-
κές διατάξεις του δημοτικού και
κοινοτικού κώδικα και θα υπάρ-
ξουν μαρκοπρόθεσμα θελω-
σεις και άλλων διατάξεων.

Η διοικητική αυτοτέλεια, πρό-
κειται να κατοχυρωθεί με την
έκδοση προεδρικού διατάγμα-
τος για την κατάργηση 45 περι-
πτώσεων ελέγχου αποκρίπτι-
τος των νομαρχιών επί των
Ο.Τ.Α.

Με άλλα προεδρικά διατάγ-
ματα θα ενεργοποιηθούν άλλες
διατάξεις, που αφορούν:

— Στη συμμετοχή εκπροσώ-
πων των Ο.Τ.Α. στα όργανα, που
καταρτίουν προγράμματα
περιφερειακής ανάπτυξης
κ.λ.π.

— Στην οικονομική διοίκηση
και στο λογιστικό των Ο.Τ.Α.

— Στην ειδική υπηρεσία ελέγ-
χου τήρησης των διατάξεων
καταρτίσεως, σταθμεύσεως,
αποχετεύσεως κ.λ.π.

— Στην αστυνόμευση έργων

Κινηματογραφική Λέσχη ΕΗΜ

Η Κινηματογραφική Λέσχη της
Ε.Η.Μ. θα προβάλλει την Πέμπτη
3 Δεκεμβρίου και ώρα 8.30 μ.μ.
την ταινία «Φθινοπωρινή Συνα-
τα» του διάσημου Σουηδικού σκη-
νοθέτη Ίγκμαρ Μπεργκμαν.

Μικροί
ΑΓΓΕΛΙΑΙ

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μεγάλο τρι-
πλό, ηλιόλουστο διαμέρισμα, πολύ
καλής κατασκευής σε καινού-
ρια πολυκατοικία. Πληροφορία
Τηλ. 26.266

ΠΙΛΑΪΤΑΙ αυτοκίνητο LADA
1.200 εις αρίστην κατάσταση.
Πληροφορία Τηλ. 27.354

Δέσμια των δανειστών της ηΔ.Ε.Η

ΑΘΗΝΑΙ, 2.- Η Δ.Ε.Η. χρησι-
μοποιεί κεφάλαια, που σε 80%
είναι δανεισμένα, αναφέρουν
σε αίτηση καταθέσεως εγγρα-
φών, που κατέθεσαν σήμερα οι
Βουλευτές του Κ.Κ.Ε. κ.κ. Γ. Φα-
ράκος, Κ. Κάππος, Δ. Μαυροδό-
γλου και Μαρία Δαμανάκη, που
υποστηρίζουν πως η αυτή η επι-
χείρηση είναι δέσμια των εσω-
τερικών και ξένων δανειστών
της.

Οι βουλευτές του Κ.Κ.Ε. ζη-
τούν με την αίτηση να τους δο-
θεί η ανάληψη όλων των δα-
νειστών της Δ.Ε.Η., τα ανεξόφλη-
τα υπόλοιπα και έκθεση για το
ποιά από τα δάνεια αυτά συν-
δράνουν με έργα της Δ.Ε.Η.

Μερώτη της Δ.Ε.Η., εξ άλλου,
οι βουλευτές του Κ.Κ.Ε. Γ. Φα-
ράκος, Κ. Κάππος, Κ. Βασιλάκος
και Μαρία Δαμανάκη ζητούν να

174 οι νεκροί στο αεροπορικό δυστύχημα

ΑΙΑΚΙΟ (ΚΟΡΣΙΚΗ), 2.- Ο τε-
λευταίος απολογισμός του αε-
ροπορικού δυστυχήματος, που
έγινε λίγο έξω από το Αϊάκιο,
όταν Γιουγκοσλαβικό αεροπλά-
νο προσέκρουσε στο όρος Σάν
Πιέτρο, είναι 174 νεκροί, δηλα-
δή 168 επιβάτες, μεταξύ των
οποίων τρία παιδιά και έξι μέλη
του πληρώματος.

Όμως ο κατάλογος των επι-
θανόντων, που δόθηκε στο Βελ-
γικό, αναφέρει ότι εντά στο
καμινάκι του πλοίου ήταν 174
από 168 επιβάτες, μεταξύ των
οποίων τρία παιδιά και έξι μέλη
του πληρώματος, γιατί
ένα παιδί του συγκυβερνήτη
συνόδευε τον πατέρα του κατά
την πτήση.

Το αεροπλάνο των επι-
θανόντων, που δόθηκε στο Βελ-
γικό, αναφέρει ότι εντά στο
καμινάκι του πλοίου ήταν 174
από 168 επιβάτες, μεταξύ των
οποίων τρία παιδιά και έξι μέλη
του πληρώματος, γιατί
ένα παιδί του συγκυβερνήτη
συνόδευε τον πατέρα του κατά
την πτήση.

Το Κάιρο θά επισκεφθεί η Βεϊλ

ΑΘΑΝΑΙ, 2.- Η πρόεδρος του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, Σί-
μον Βεϊλ, θα πραγματοποιήσει
επίσημη επίσκεψη στο Κάιρο,
από 3 έως 7 Δεκεμβρίου, έπειτα
από πρόσκληση του προέδρου
της Λαϊκής συνέλευσης της Αρα-
βικής Δημοκρατίας της Αιγύ-
πτου, κ. Αμπντούλ Τελέμπ.

Η επίσκεψη αυτή γίνεται σε
συνέχεια της επίσημης επίσκε-
ψης του προέδρου Σαντάτ από
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στο
Λουξεμβούργο, τον περασμένο
Φεβρουάριο.

Η κυρία Βεϊλ θα γίνει δεκτή σε
ακρόαση από τον πρόεδρο της
Δημοκρατίας της Αιγύπτου κ.
Μουμπάρακ.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΣ ΝΕΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. 538

ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
Νέου Αμαρουσίου Διακηρύσσει
ότι:

Εκτίθεται εις διαγωνισμόν
μεθοδικής, δε ενοφραγιστών
προσφορών, δημοπρασίας διά
ποσοστού εκπαιδευτικού άνευ
ορίου επί του προϋπολογισμού
των δημοπρασιών των εργα-
σιών βάσει της σχετικής μελέ-
της η ανάδειξη εργολάβου
κατασκευής του έργου «Ανέ-
γερση Κοινοτικού Καταστή-
ματος» (Ισόγειο μόνο).

Η δημοπρασία θα γίνει εις τα
Γραφεία της ΤΥΔΚ της Νομαρ-
χίας την 15 Δεκεμβρίου ε.ε.
μέρα Τρίτη και ώρα 12.30 -
13.30 και ενώπιον της αρμοδίας
επιτροπής.

Ο Προϋπολογισμός του έρ-
γου ανέρχεται βάσει της μελέ-
της εις δραχ. ένα εκατομμύριο
διακοσίων χιλ. (1.200.000) και η
αξία των προς δημοπρασίαν ερ-
γασιών εις δρ. εκατομμύρια χί-
λιδες (700.000).

Το έργο θα εκτελεστεί σύμφωνα
με τις διατάξεις του 29/
1980 Π.Δ.Τ. «Περί εκτελέ-
σεως έργων και προμηθειών
Ο.Τ.Α.

Δεκτά γίνονται εις την δημο-
πρασία εργολάβοι Δ.Ε. Α. τά-
ξεως και άνω για έργα Οικοδομι-
κά καθώς και μη πτυχιούχοι εργο-
λάβοι (εμπειροτέχνες).

Ο εργολάβος Δ.Ε. πρέπει να
προκομίση, στην επιτροπή
της δημοπρασίας την προέλη-
πομένη από τις διατάξεις της
παρ. 2 του άρθρου 6 του Π.Δ.
689/77 και από άρθρου 2 του
Π.Δ. 901/78 δήλωση.

Εγγύηση συμμετέχοντος ορίζε-
ται εις 5% επί της αξίας των ερ-
γασιών που δημοπρασιούνται.

Προβλεπία αποπερατώσεως
του έργου ορίζεται εις τρεις (3)
μήνας από της εγκαταστάσεως
του αναδόχου.

Ο ενδιαφερομενός μπορεί να
λάβουν γνώση των όρων της
δημοπρασίας εις τα Γραφεία
της ΤΥΔΚ και εις το Γραφείο της
Κοινότητας.

Νέο Αμαρουσίον 1.12.1981

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ
Δημήτριος Γρούδας

Κατάσταση μεγίστης ετοιμότητας διέταξε ο Βαλέσα



ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 2.- Ο πρόεδρος
του Συνδικάτου «Αλληλεγγύη»,
Λέχ Βαλέσα, διέταξε, σήμερα,
«κατάσταση μεγίστης ετοιμότη-
τας» στις τοπικές επιτροπές
στην σχολή της πυροσβεστικής
ταύχρονα να μη αναλάβουν πρω-
τοβουλίες, αλλά να αναμένουν
οδηγίες από το προεδρείο του
Συνδικάτου.

Το μήνυμα αυτό που μετεδώ-
θηκε με «τέλεξ» αφορά τις τοπι-
κές επιτροπές του Συνδικάτου,
αλλά όχι τις συνδικαλιστικές
οργανώσεις στα εργοστάσια.

Στο μήνυμά του ο Λέχ Βαλέ-
σα υπενθύμισε ότι σύμφωνα με
το καταστατικό του συνδικά-
του, οι τοπικές επιτροπές
αλληλεγγύης μπορούν να
βούν σε κίνημα διαμαρ-
ρίας, σε περίπτωση κυβερ-
νικών κατασταλακτικών μέτρων
αντί των υπευθύνων του Συν-
δικάτου. Όπως έγινε γνωστό,
διευκρίνηση αυτή απευθύνε-
ται στην επιτροπή του Συνδικά-
του στην περιοχή Μαζόβσκι, ο
πρόεδρος της οποίας, κ. Σέ-
ριν Ζάβορς, ο οποίος βρίσκεται
στην σχολή της πυροσβεστικής
στη στιγμή της εφθόδου των αστυ-
νομικών, κατά πάσα πιθανό-
τητα, συνεληφθή.

Το εθνικό προεδρείο της Αλ-
ληλεγγύης θα συνεδριάσει
αύριο το βράδυ στη Βαρσοβία.
Εν γνωστό από την ημε-
ρίδα του 29 Γενναίου.

Αστυνομική έφοδος στην Σχολή Πυροσβεστών στην Βαρσοβία

ΒΑΡΣΟΒΙΑ, 2.- Οι δυνάμεις
της τάξεως επεχείρησαν έφοδο,
λίγο μετά τις 11 (ώρα Ελλάδος),
στην σχολή της Πυροσβεστικής
στην Βαρσοβία, μετάδωσε ο ρα-
διοσταθμός της Βαρσοβίας.

Ο ραδιοσταθμός διευκρίνησε
ότι η επιχείρηση, που έγινε
ύστερα από διαταγή του υπου-
ργείου Εσωτερικών, έληξε και
οι 350 περίπου μαθητές απομα-
κρύνθηκαν από το κτίριο.

Ο ραδιοσταθμός δεν μετέδω-
σε λεπτομέρειες σχετικά με την
έφοδο, της οποίας προηγήθηκε
η τοποθέτηση γύρω από τη σχο-
λή ενός σημαντικού αστυνομι-
κού κλοιού, αλλά διευκρίνησε
ότι δεν υπήρξαν θύματα.

Ακόμη, το πολωνικό πρακτο-
ρείο ειδήσεων «ΠΑΠ» μετέδω-
σε ότι η αστυνομία επιτελεί
ρωσε τον διοικητή της σχολής
κ. Κρόστωφ Σιολακίεβιτς, τον
οποίο κρατούν οι μαθητές
όμοιο κρατό της διάρκειας
πενήντα ημερών, λόγω της
οκταήμερης απεργίας τους.

Σύμφωνα με ανεπίσημες
πληροφορίες ο κλάδος της
αλληλεγγύης στη Βαρσοβία
έχει κατάσταση απεργίας στο-
μότητας ο ολόκληρη την
περιοχή.

Τό πρωτόκολλο συμφωνίας Αμερικής-Ισραήλ

ΜΟΣΧΑ, 2.- Το πρωτόκολλο
Αμερικανο-Ισραηλινής συμφω-
νίας για «στρατηγική συνεργα-
σία» αποτελεί «νέο δόγμα στην
πορεία της δημιουργίας ενός
στρατιωτικού συμφωνίου» μετα-
ξύ των δύο χωρών.

Τις εκτιμήσεις αυτές για τη
στρατηγική συνεργασία Η.Π.Α.-
Ισραήλ κάνει σήμερα η εφημε-
ρίδα «Πράβδα», το επίσημο όρ-
γανο του Κ.Κ. της Σοβιετικής
Ένωσης.

«Αυτή η στρατιωτική συμμα-
χία - γράφει η εφημερίδα - που
αποτελεί προέκταση της διαδι-
κασίας των συμφωνιών του
Κάιμπ Νταϊβίντ, αυξάνει τις δυ-
νατότητες για ιμπεριαλιστική
επέμβαση στις υποθέσεις των
Αρβικών χωρών και επιτερείται
στο Ισραήλ να στηρίξει στην
Αμερικανική δύναμη για να συ-
μμετέχει στην επεκτατική πολιτική
του».

Ανάλογη επίθεση εναντίον
της Αμερικανο-Ισραηλινής συμ-
φωνίας είχε κάνει νωρίτερα και
το επίσημο σοβιετικό πρακτο-
ρείο «ΤΑΣ», το οποίο μάλιστα
μετέδωσε ότι η συμφωνία θα
αυξήσει την ένταση στην Μέση
Ανατολή και θα απομακρύνει
τις προσπάθειες για μία ασφα-
ρική και ειρηνική ρύθμιση της
σύγκρουσης στην περιοχή αυτή
του κόσμου.

Σύμφωνα με τηλεγράφημα
Δεύτερη στην Ουάσινγκτον.

Σύμφωνα με μία συμφωνία
τηρη, που έγινε χτες από την
καθημερινή εφημερίδα «Πο-
ρούλντεκ» πόστ», 70,6% απ-
όσους ρωτήθηκαν επιδοκίμα-
ζουν τη συμφωνία, 24,3% τη
αποδοκίμασαν και 5,3%
αδιαφορούσαν.

Επίσης με άλλο ερώτημα της
εφημερίδας, τα 64% των Ισραη-
λινών θεωρούν ότι ο Ισραηλινός
στράτος θα έπρεπε να Ηνωμέ-
σει στο πλευρό των Ηνωμένων
Πολιτειών, σε περίπτωση σοβιε-
τικής απειλής στη Μέση Ανατολή,
ακόμη και αν επρόκειτο για
την υπεράσπιση της Σαουδικής
Αραβίας.

4 προτάσεις μομφής αντιμετωπίζει η κυβέρνηση Μπεγκίν

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ, 2.- Η κυβέρνηση
του Ισραηλινού πρωθυπουργού
Μπεγκίν αντιμετωπίζει τέσσε-
ρις προτάσεις μομφής από την
αντιπολίτευση για τη συμφωνία
στρατηγικής συνεργασίας με
τις Ηνωμένες Πολιτείες.

Το ανώτατο δικαστήριο απέρ-
ριψε προσηύχτη του εργατικού
κινήματος της αντιπολίτευσης,
με την οποία ήττασε να ακυρω-
θεί η απόφαση του προέδρου
της Βουλής να αναλάβει τη
συνθήκη του σωματίου για τις 5
το απογεύμα, αντί να συγκαλέσει
στις 12, όπως γίνεται πάντα.

Το εργατικό κόμμα κατηγορή-
σε τον πρόεδρο της Βουλής ότι
ανέλαβε τη συνθήκη της μόνο
και μόνο για να προσβάσουν να
επιπληρώσουν από το εξωτερικό
ο υπουργός Άμυνας κ. Σάρον
και άλλοι βουλευτές για να μη
ηττηθεί η κυβέρνηση σε ενδε-

Πυρκαϊά σε κέντρο

Χθες και ώρα 02.25 στο 5ο
της Ε.Ο. Ιωαννίνων «Αρτίς»
κέντρο διασκέδασης «ΑΡ-
ΤΙΣ» που ανήκε στους 1. Εργα-
τή της Παναγιώτη, Τόλη Χρήστου
Γεωργιάκη Νικόλαο, εφεσφά-
ρη πυρκαϊά, με αποτέλεσμα
προκαίνωση ζημιών 100.000
περίπου.